17 Octauus est casus, in quo cessat suspicio fraudis & simulationis, cum scilicet is venditor cultio causa persequerit esse in possessione. Ita declarat. Ant. ab Alex. inter illa consilia Sigismundi. d. conf. vlt. num. 3.

18 Nonus est casus, cum is temporis iustus de causis impeditus, ad ipsi se ingredi non potuit rei empti possessionem, & ob id venditor ipse possessionem continuauit: vt puta, si re empti, statim emptor sine coactus discedere & abesse. Ita Bart. in l. post contractum. n. 5. ff. de don. & sentit Ion. in calto 205. ff. de pignor. Ita quoque cum emptor sine alterius factu impeditus, ne possessionem consequeretur, eo in causa, in quo respondi interrogatus pro Magnifica Vria Magna Brizientii. Illi dotis omnino in solutum data fuerant aliqua pradia, quorum tamen possessionem multos annos apud se retinuit is debitor, qui is solutum dederat: respondi, simulationem eo casu non fuisse probandam: quando quidem minus erat mariti d. Vria causam agere, & possessionem aduersus pisci, cum constante matris: idos mariti, non autem multes. Ita dicitur ancillam. C. de rei vend. & ob id, vt eo loci dicitur) omnis actio est apud maritum. Nam ex communi opinione dotalis rei dominium mariti est: l. si pradium. C. de iure dot. vt commune esse opinionem allicitunt omnes in d. l. dote ancillam. Verum sicut qui dicitur hoc mariti dominium esse in signarium, veram vere esse illud vxoris, ex l. in rebus, C. de iure dot. quam ita egregie interpretatur Coc. l. in. M. scilicet iur. cap. 14. l. igneus. l. 5. ff. de iur. nu. 44. ad Sillan. Z. l. lib. 2. ff. de iur. l. lib. 2. in fine. Nunc t dicimus, virum soluere debere collectas & numeras pro fundo dotali. Ita Soc. Sen. conf. 128. col. 1. lib. 2. & alia tract. Chaf. conf. 61. nu. 1. 3. Cum ergo maritus agere, & horum possessionem consequi debuerit, & id non effecerit, sequitur non potuisse aliquid detrimentum esse vxori adferre. *lab maritorem. C. de iure pro marito.* Ita enim t videmus maritum non prouidicare vxoris non soluit canonem domino rei emphiteutice in dotem daxe, ita respondit Bald. in conf. 476. ex actis suis. lib. 4. ita lata sententia contra virum, vxoris detrimentum non adfore, quem admodum consulit Calfren. conf. 184. videtur quod dicta sententia fuerit, col. 3. lib. 2. in nouis. Ita pariter t praescriptio dotalis (vt hoc in casu de curia) contra maritum non prouidicat vxori non valenti agere: vt respondit Soc. Lun. conf. 144. in fin. lib. 1. post Bald. Nouillum, & alios nonnullos, & probat l. in rebus. s. omnis. C. de iure dot. & lae tradit Boer. g. 118. n. 2. Alia similia iust impedimenti exempla quotidie ex facto eueniunt.

Decimus considerari potest casus, in quo simulationis & fraudis cessat suspicio, nempe quando nulla extat causa conueniens fraudis atque simulationis. Non enim solus ille temporis cursus, quo qui alienari, possessionem insitit, sufficit: etiam adesse debet causa simulationis & fraudis. ita scribitur Bart. in d. post contractum, num. 1. ff. de donat. & ibi Picus nu. 49. et in conf. 61. Petrus Nicol. nu. 1. lib. 1. Arce. conf. 159. longa est ista consiliatio. n. 1. Capollin tract. de simulat. contra. l. praescript. 14. Decius conf. 648. nu. 6. Gozad. conf. 94. num. 16. vers. secio aliter. Curt. l. iur. con. 108. n. 11. & Anton. ab Alex. inter consilia Luffredi. conf. vlt. n. 43. qui eo exemplo rem hanc declarat, quando marito pignoris causa pradia relinquuntur, vt inde consequatur fructus, quibus onera matrimonij suffineat: quo enim is contractus iure communi permissus est, ita genus hoc in casu simulationis suspicione non infert. Alia huius similia exempla apud relationis Doctores sunt.

Ceterum casus iste tunc procedit, cum simulatio allegetur: vt per ynum ex contrahentibus, nam tunc, prater temporis cursum, causa haec simulationis deduci atque probari debet: secus vero cum a tertio simulatio & fictio fraudis arguitur: quod egregie declarat Arce. d. conf. 179. n. 11.

Vndecimus est casus, cum talenit ibi retineat vnum fructum ita sentit Bart. in d. post contractum. n. 5. ff. de donat. & ibi tem Picus n. 47. vers. secundo limitat. Ita dicitur d. n. 11. si quidem vniuersus reuocatio ostendit causam probabilem, quia venditor & alienis in possessione manet. Itaq. tractatus de iure constitut. pari. 3. limit. 9. n. 11. Is inueter declaratio ad itatum vtauatum, sub Rubr. de obligatio. c. si aliquis emit possessione, quo quidem in diffinitum est contractum vlturatum praxumi, si venditor per annum in possessione reia & venditx permaneat: atque ita tempus illud, quod a iure communi arbitrio iudicis relinquitur, diffinitum ostendit etiam declarari potest, statumque Brixix 180. in casibus, lib. 29. Rubr. quod venditio & donatio, s. quo facitum est contractum praxumi simulatum, si alienis per triennium possedit.

CASVS XL

Quod tempus praescribendum sit fideiussori, vt debitorum principale praesentem, ne eius loco ipse fideiussor conueniatur.

SUMMARI A.

- 1 Fideiussores quando conueniuntur post principale.
- 2 Tempus quod statuendum sit fideiussori, eo praesentem debeat abstinere.
- 3 L. facimus. C. de fideiuss. declaratur.
- 4 Si iura in aurb. de fideiuss. interpretatur.
- 5 Fideiussori alleganti principalem abesse, ignorare quo in loco sit, quod tempus concedatur.
- 6 Iudicis arbitrio tempus conceditur ad perquirendum absentem, cum ignoratur quo in loco sit.
- 7 Citatus si ignoratur quo in loco sit, dandus est terminus ad eum perquirendum.
- 8 Absens si ignoratur ubi sit, non praesentibus prouinciam exiisse.
- 9 Absens praesentibus esse in loco vicino, non autem in remoto. Diligentia in priuato praesentibus.
- 10 Absens multum dicitur, qui extra prouinciam est.
- 11 Index ubi tempus non recte statuit, lex supplet.
- 12 Sferma positio reiecta.
- 13 Si facimus in aurb. de exhib. rei intellectus.
- 14 Iudicem ex conuentione arbitrii posse peregrini praesentibus prouinciam exiisse.

Qua extat Iustiniani Constitutio in aurb. de fideiussoribus. & ex versione Holoandri est Nouella 4. que inseruitur: *Pro creditoribus primon agreduntur, &c.* qua diffinitum est, debitores ipsos principales conueniendos esse. & si ij soluendo non erunt, aduersus fideiussores esse experendum: si vero debitores principales soluendo fuisse, sed absentem, ita vt commode a creditoribus conueniri non possint, statuendum est fideiussoribus tempus intra quo ipsos debitores in iudicium adducant: & eo elapso tempore ipsi tenentur: nunc solum dubitari contingit, quod tempus sit hoc casu statuendum? Vna fuit opinio, esse concedendum tempus sex mensium ex l. facimus, C. cod. de fideiuss. verum hunc opinionem reiecit gloss. s. si vero intercessit, in verbo, det tempus, d. aurb. de fideiussoribus. & recte (mea quidem sententia) siquidem est text. l. facimus, non in hoc, sed in alio casu loquitur, nempe, cum quis aliquem tradere promittit, & nihil fecerit, certam summam perfoluat, si statutum ei sit tempus ad tradendum, & eo lapso statim summam perfoluere non compellitur, sed adhuc semel conceditur, intra quod possit personam tradere: atque ita loquitur potius in principali debitore, quam in fideiussore, & in eo, qui ad praemam conuenitur. Altera ergo fuit opinio gloss. in d. s. si vero intercessit, hoc tempus esse iudicis arbitrio statuendum: quom opinione probauit ibi Bart. & idem sentit Iacob. Coicac. in Comment. de terminis & praescript. cap. vltim. & verbi probatur ex verbis d. l. s. si vero, ibi, [& causae praesens index det tempus,] & in Codice Holoandri citi legitur [sit index, qui desceptanda causa praesidet, temporis spacium addat fideiussori,] & paulo post: [Oportet enim & tepus a iudice fieri,] index autem iurum arbitrium

moderari poterit, ut iuxta loci & personarum qualitatem
 tempus statuat ad eundem & redendum; interdum viginti
 miliaria singulis diebus peragenda, iuxta *l. ff. si quis caut. in*
terdum plus statueretur poterit, quemadmodum supra fecimus
casu plena manu explicauimus. Considerabit etiam iudex
an aliquod adesse possit iustitiam impedimentum, quod reitor
possit fideiussorem, quominus cito principalem de bitore
reddat adducat; atque ita prout visum est erit ex quom statuet. Al
lud etiam saepe in controuersis deduci solet: quid si alle
 1 *get fideiussor principalem abesse, & quo in loco sit, si igno*
 2 *ratur dicat, quod tempus ei statuendum erit, ut illum per qui*
 3 *rat & arbitrio iudicis tempus hoc esse praestitutum scribit*
 4 *in simili Andr. Iheron. in Comment. ad Constituciones Regni sub*
 5 *Rub. de literis citatoris in gloss. in verbo allegata probatur, cul*
 6 *sey. vers. sed quid si no adhibet locum dum in simili sit, si quod in*
 7 *procuratore ad iudicium comparant vel procurator es, vel*
 8 *excusatores, & allegent etiam abesse, & illis succedendo*
 9 *diuise, si peregre esse proficiendum: affirmantes, etiam se*
 10 *ignorare quom loco citatus reperitur, petentes terminum*
 11 *ibi concedi, ut si per quem inueniri ac admoneri possit, quod tem*
 12 *pus sit statuendum dicitur sit iudicatum ad eum, ad iudicium*
 13 *arbitrio relinquitur: prudens autem iudex tantum tempus con*
 14 *cedat, iuxta quod perquiri hic possit in provincia: nec enim ea*
 15 *modum exiussu praesumitur: atque in Ilermia inquit id argum*
 16 *entum probari in l. Meulani in fin. de iur. & arg. leg. in Lquis ca*
 17 *utionem, s. exori de leg. 3. quod iussu ff. de oper. lib. l. sed licet*
 18 *in praes. de proc. Rursum, cum quis abesse dicitur, intelligit*
 19 *ur i abesse a territorio, s. cum enim, in autb. de fideiussor. at*
 20 *que ita sumitur praesumptio contra eum, nempe ut praesum*
 21 *atur esse in loco vicino, ne multum temporis ei tribuatur:*
 22 *illa est ratio, quia illi impudendum est, quod non dixerit fa*
 23 *mulari, quom in locum erit nurus, vel debuit relinquere ge*
 24 *neralem procuratorem. Praterea diligentia praesumitur in*
 25 *pruato in rebus propriis iuxta l. si constante, s. si maritus, ff.*
 26 *soluitur, quemadmodum & in magistratibus, quorum singu*
 27 *laris industria & diligentia approbata est, l. i. ff. de offic.*
 28 *praefecti praet. sed magistratus isti ob publicam utilitatem no*
 29 *praecipunt extra provinciam. I. nemo & I. iudicis. C. de annor.*
 30 *ff. iud. d. o. ergo inquit Ilermia nec priuati praesumuntur pro*
 31 *sua utilitate provincia exiussu. Sed leuis forte est hoc poste*
 32 *rior consideratio, quoniam est argumentum a diuersis, nempe*
 33 *a facultate praecipienda, quae magistratui quoad territorium*
 34 *limitata est. I. vlt. de iurisd. d. iura. ad praesumptionem*
 35 *excusati provinciam: accedit (Inquit Ilermia) quia is qui extra*
 36 *provinciam est, non dicitur simpliciter abesse, ut nos loquimur,*
 37 *sed longe abesse gloss. I. parui, ff. de cond. iur. & l. vlt.*
 38 *C. de pres. temp. quocirca tantum temporis, ut in provincia perquiri*
 39 *possit, statuendum est, quin (inquit Ilermia) si minus statuet,*
 40 *seu sententia est nulla: quia vbi iudex*
 41 *minus tempus statuit, lex supplet, l. 4. si quis, ff. de re iud. l.*
 42 *siue pari. C. de dilat. videtur text. clarus in s. iustitiam, in*
 43 *autb. de exhib. & intro. d. Regi. Ergo autem) censio esse animad*
 44 *vertendum, sententiam haec non esse nullam: nam si arbitratum*
 45 *est iudici statueri hoc tempus, iuxta quod possit hic abesse in*
 46 *provincia perquiri, nulla datur querela contra ipsum iudicem, qui in his reprehendi non potest: quemadmodum*
 47 *superiore libro q. 13. diximus. Nec aduertantur relata in*
 48 *l. 1. q. 1. quae intelligenda sunt, cum iudex minus tempus certum*
 49 *a lege praestitutum: quos autem loquimur quando tempus esse*
 50 *arbitrarium: quocirca arbitrium hoc iudicis legi, quo haec de re non*
 51 *extat, refragari non potest: non ergo sententia nulla dici potest,*
 52 *non infortiam tamen, quin laesos ad Principem confingere possit,*
 53 *iuxta q. 3. quod diximus superiore libro, qu. 1. Iudex etiam non pretermittit, ex consuetudine*
 54 *iudicis arbitrari posse absentem esse extra provinciam, ut si mercator*
 55 *sit, & solitus peregre proficisci, probeturque cum recederet,*
 56 *pecunias multas secum tulisse, vel quid aliud fecisset, quo conuicti*
 57 *possit, illum eo animo recessisse, ut diu abesse, idem quando*
 58 *ultimos fines provinciae locus hic, & quo ite recedit, in*
 59 *abitare, nisi tunc non praesumitur esse in provincia, ob id*
 60 *tempus statuendum est pro iudicis arbitrio, in praesentia*
 61 *personae & locorum qualitate, ut extra provinciam perquiri*
 62 *possit.*

CASVS XLI.

Quando diu in obligatione pro principali si

deiuissor stetit dicatur, ut petere possit se ab ea liberari: & quibus aliis in casibus petere valeat fideiuissor, se exonerari, diligens & accurata explanatio.

SPMMARIA.

- 1 Fideiuissor ante solutionem agere non potest.
- 2 Fideiuissor qui diu stetit in obligatione, agere potest ante solutionem.
- 3 Diu intelligi de decennio ex quorundam opinione.
- 4 Diu quod dicitur, committit arbitrio iudicis.
- 5 Statutum Papae cap. 13. in casibus de fideiussoribus exonerandi, declarat.
- 6 Silentio in F. et in re lib. 2. rub. de illis qui manent in aliqua securitate vel fideiussione, declarat.
- 7 Statutum Mediolani cap. 113. de fideiussore exonerando, expostum.
- 8 Fideiuissor tamen non conditionaliter debuit esse obligatus, qui agit ad liberationem.
- 9 Obligatio pro dote est condicionalis.
- 10 Fideiuissor, qui diu stetit in obligatione, non vero fideiussione, agere potest ad liberationem.
- 11 Fideiuissor tutor non nisi finita administratione tutela potest agere ad liberationem sed bene ad cautionem.
- 12 Statutum Mediolani cap. 113. rub. de fideiussore exonerando, declarat.
- 13 Fideiuissor potest agere quando debitor male vixit sua substantia.
- 14 Debitor quando dicitur male vixit rebus suis.
- 15 Fideiuissor potest agere etiam si debitor tempore fideiussione male rebus suis vixit, continuatur tamen hoc ipsum post fideiussorem.
- 16 Fideiuissor agere non potest, si debitor dilapidans reuertatur ad bonam frugem.
- 17 Fideiuissor condemnatus potest agere ante solutionem.
- 18 Fideiuissor potest agere etiam per iniuriam fuerit condemnatus.
- 19 Fideiuissor potest agere etiam ante sententiam, si tamen conclusum sit in causa, & iudex enim versimiliter sit condemnatus.
- 20 Fideiuissor non potest agere, si debitor veri condemnatus non est.
- 21 Fideiuissor potest agere, si vellet abesse ex causa necessaria vel vtili.
- 22 Fideiuissor potest agere, si esse exorta inimicitia sine culpa sua scilicet si ex factis fideiussoris, & num. 13.
- 23 Terti vs repellatur, non est assidendum iniuria.
- 24 Donatio non renouatur, si inimicitia est exorta factio & culpa donatoris.
- 25 Fideiuissor ante solutionem agere potest, si ita patius sit cum debitor.
- 26 Procurator promittens mandatum domini, ante solutionem agere potest ad liberationem.
- 27 Fideiuissor iudicio sitis quoadcumque agere potest.
- 28 Fideiuissor statim agere potest, si interesse animo non habet.
- 29 Fideiuissor qui sine carceratur, agere potest ante solutionem.
- 30 Fideiuissor agere potest, si debitum deposuit.
- 31 Fideiuissor ante solutionem agere potest, si liberatio eidem sit legata a debitor.
- 32 Fideiuissor agit, si periculum non est ne incidat in penam.
- 33 Fideiuissor agit, si interesse sit mandatum.

Fideiuissor t qui pro alio intercessit, antequam soluat, petere non potest se ab ea obligatione, qua vincit esse, liberari. *Lucius Titius, ad fin. in mandata, l. si pro ea. C. de iud. & ibidem Bald. in d. 2. q. 1. & Salicet. col. 3. rationem reddunt.* Permitti tamen sunt casus, in quibus fideiuissor compellere potest suum principalem, ut ab ea obligatione liberetur.

Primus est, quando i ipse fideiuissor diu stetit in obligatione, hoc sane casu petere potest fideiuissor, se ab ea obligatione exonerari & liberari, & si non soluit, ista probat textus in *d. l. Lucius, in fin. ff. mandata, vbi gloss. & in c. vlt. de fideiussoribus, & in s. qui ante. Instit. cod. Bald. in d. l. si pro ea. numer. 11. & ibidem Salicet. col. 2. vers. est iter quartus casus. Soc. senio in tract. fallent. in verbo fideiuissor contra fallent. Guido Papae quast. 47. Afflicti in decis. 141. numer. 3. vers. secundo. Ceterum dicitur contingit quod tempus hoc diu sit Vna fuit opinio quam retulit glo. 1 in d. l. Lucius. intelligi de decennio, vbi in l. sed est fideiussor. s. Arista.*

1. *Ad hoc si quis est a quibus. Que sane opinio vera non est, cui*
 2. *10. hoc tempus intelligi arborum iudicatis glof. in codi.*
 3. *de fiducijs Baldus in d. l. si pro ea sumus. & ibidem Salic. col. 2.*
 4. *de verb. oblig. c. quatuor casus. tal. in l. si ponam. nu. 7. de verb.*
 5. *oblig. c. duo Pap. q. 107. Soc. an d. fallent. Negurant in tract.*
 6. *de p. morib. an i. parte principalis in yamboro. n. 45. Afflictus an*
 7. *d. dec. 1. a. 2. 3. vers. secundo in d. de i. in consil. 187. in fin.*
 8. *bellonus in §. si quid exvener. n. 1. Insti. de fiducijs. Pa-*
 9. *pis autem fecit hoc de potuatiocum exlatuato 41. in cau-*
 10. *lens. de fiducijs foribus exoneratis. dicitur fideiussor fidei-*
 11. *liens de obligatione qui per annum perseveraverit. Ferrariz*
 12. *in quoque tempus hoc de finium. et. ut sit biennium. Ita cau-*
 13. *ment in aliqua securitate vel fiducijs. Staturo Mediolani t.*
 14. *cap. 15. de fiducijs for. exonerato. nihil hoc in casu fancitum*
 15. *est: & propterea statutum illud declarari & intelligi potest*
 16. *secundum sua ipsium commune.*

17. *Declaratur hic casus. vt i. loci tunc habet. quando obliga-*
 18. *tiatio ipsa. pro qua intercessit fideiussor. hanc purificet. si ce-*
 19. *ditionalis vel in diem: nam ex quo tunc dicitur non potest*
 20. *vel. se ab ea exonerari: non enim antequam cesset. con iuro*
 21. *vel. dies. debitor ille & fideiussor diu possunt obligatiati in*
 22. *specie declarari. Cyn. in d. l. si pro ea sumus. 3. & ibidem Bald.*
 23. *n. 5. & n. 11. Salic. col. 2. vers. sed iuxta ista casum. Butrus de*
 24. *Imola in c. de fiducijs for. oc. in tract. fallent. an reg. fideiussor*
 25. *quis in c. de iudic. fallent. 1. Afflictus in dec. 1. 13. n. 4. qui nu.*
 26. *5. reuert. Baldum in Lex predu. in fin. C. de tunc. dicitur in*
 27. *quod si vendidisti tibi rem. am. franc. & liberam: & illa*
 28. *erat per prius obligata generaliter. puta pro dote. exoris*
 29. *me. non poteris agere contra me. vt liberem te ab ea obliga-*
 30. *tione. si habeo alia bona in quibus potest satisfieri dos. lo-*
 31. *luro marcionem. ex quo i. obligatio pro dote est conditio-*
 32. *nalis. idem Afflictus in comment. ad consil. Neapol. an Rubr. 1.*
 33. *de fiducijs. done dominus. n. 13. Cripium requit. 10. Andrez in*
 34. *addit. ad specul. an d. de iudic. §. 1. vers. si vero fideiussor.*

35. *Et deorille. qui diu stetit in fiducijsione. petere non potest*
 36. *se liberari: sed ille. qui diu stetit in obligatione. vt tradunt*
 37. *Cyn. & Bald. in l. certum. §. famul. vers. Alex. in l. facere posse.*
 38. *si solvo marit. Ita etiam dicitur secundum Baldum in d.*
 39. *n. 11. si pro ea sumus. 1. quod i. si fideiussor pro tutore admi-*
 40. *nistrante tuclum. petere non potest se liberari ab illa obliga-*
 41. *tione: cum successoria sit obligatio ipsa. quia non nisi finita*
 42. *administratio sciri potest. ad quid tutore ille teneatur. Po-*
 43. *terit tamen fideiussor ille petere. se liberari indemem ab ip-*
 44. *satione. secundum Baldum pro d. in loco: vt supra per fa-*
 45. *ndationem. idem Bald. in consil. 121. q. 11. lib. 4. & Salicet. in*
 46. *d. l. si pro ea col. pen. vers. quare text. Et i. staturo Mediolani*
 47. *cap. 15. sub Rub. de fiducijs for. exonerato sic etiam est de*
 48. *fideiussore Castellani & alterius Officialis: ac etiam de fi-*
 49. *deiusore causa eueniens.*

50. *Secundus est casus. quando tunc facta fiducijsione. debitor*
 51. *ipse principalis in tempore male vt sua substantia. nam*
 52. *tunc fideiussor petere poterit se ab ea fiducijsione liberari.*
 53. *Ita probat text. d. l. si pro ea. C. mandanti. neque bona sua*
 54. *eum dilapidare posse. casus comprobare passus. & tradunt*
 55. *ibidem Bald. n. 1. alit. et col. 2. vers. quare quia. idem Bald. in*
 56. *consil. 11. quosio ipsa. lib. 41. Soc. an d. tract. fallent. in verbo.*
 57. *fideiussor contra. fallent. & dicitur i. debitor male vt sua*
 58. *substantia. quando ita male consumit. vt fideiussor timere*
 59. *possit. ipsum debitorum futurum non solvendo: secus si ti-*
 60. *mere probabiliter non potest. vt si debet mille & consum-*
 61. *puit centum. Ita Salic. & Soc. precipitans in locis.*

62. *Extenditur hic casus vt locum habet. etiam si tempore*
 63. *facte fiducijsione. deinde ipse debitor male consumere.*
 64. *modice tamen: & ceperit post ipsam fiducijsionem. consu-*
 65. *misse magis dilapidare: hoc etiam casu petere poterit fi-*
 66. *deiusor se liberari. vt scribitur Bald. in d. l. si pro ea sumus. 10.*
 67. *& Salic. ibi dem. col. 2. vers. si non intelligo. Soc. an d. fallent. 1.*
 68. *in fine.*

69. *Declaratur hic casus. vt locum non habeat. quando i. de-*
 70. *bitor consumpuit multa. deinde reuocet eis ad bona su-*
 71. *um. & fideiussor nondum agere coeperat: nam tunc non*
 72. *potest fideiussor petere se liberari. Ita Salicet. an d. l. si pro ea*
 73. *col. 2. vers. quare tertio. C. mandanti.*

Tertius est casus. quando i. ipse fidei. linc condempnus fuit
soluere. hoc sane casu petere potest fideiussor se liberari. si
causa statuerit. Djoelctian. & Maxum in d. l. si pro ea. lib. 4.
neque condempnus est. & illo in loco annotatur. Ita Bald. n. 7. Salicet.
col. 2. vers. vena ad aliud. Soc. an d. verb. fideiussor contra. a
fallent. 1. Afflictus an d. dec. 1. 13. n. 4. vers. si non demerit.

Extenditur primus hic casus. vt i. procedat etiam quando i.
fideiussor sui condempnus a iudice per iniuriam. sine sua
culpa: nam & tunc petere potest fideiussor se liberari a de-
bitore. Ita Salicet. an d. l. si pro ea. in fin.
Extenditur secundo hic casus. vt locum etiam habeat. qua-
do i. ad huc lata non est condemnatio. sententia: sed est
conclusio in causa. & consistat alio modo iudicem esse
condempnaturum ipsam fideiussorem. Ita Bald. an l. fideiussor
§. n. 9. vers. si text. Soc. an d. verb. fideiussor contra. a
fallent. 1. in fin. & Tit. 11. de legibus conuul. in glof. sum. §. qui
multis confirmat.

Declaratur hic casus vt non procedat. quando i. debitor i.
habetur quidem pro condemnato. sed vt ex causa condem-
pnatus non est. cum quando est obligatus in iuramento. quod
dispositione statuti habet executionem paratam: nam tunc
est debitor pro condemnato habetur non tamen dici con-
dempnatus. vt conietur omnino solvendo debere. quia for-
te debitor ipse habere potest aliam exceptionem. & idem
fideiussor petere non potest se ab ea obligatione liberari. Ita
Angelus in d. l. si pro ea. col. 2. vers. sed debitor potest. C. manda-
ti. Soc. an d. tract. fallent. an reg. fideiussor. qui in fiducijsione. fal-
 74. *lent. 9. Afflictus in comment. ad consil. Neapol. Rubr. 2. de fi-*
 75. *deiusoribus dominus. n. 11. vers. septimus casus. Et ratione motus*
 76. *est Angelus. quia quando fideiussor intercessit pro hoc obli-*
 77. *gato ex instrumento quarentigatio. tam sciebat posse incipi*
 78. *ab executione. & propterea dici non potest. quod aliquid*
 79. *noni superueniret. & propterea deceptus & sine iudicio com-*
 80. *modo maneret debitor ille. si fideiussor nulla affectus mo-*
 81. *lertia a creditore. peteret statum se ab ea fiducijsione exo-*
 82. *nerari & liberari. Et hic intelligimus nullum esse eos. qui*
 83. *opinari sunt fideiussorem. hoc in casu posse statim petere se*
 84. *liberari quidem in opinione sunt Bart. in d. l. fideiussor*
 85. *§. de fideiussor. Bald. in l. certum. C. famul. vers. Alex. in d. l. si pro*
 86. *ea. col. 2. n. 6. lib. 4. Marlin. Rubr. 2. de fideiussoribus. n. 1. q. 1. & Chellan. in comment. ad consil. 121.*
 87. *Burgum. Rub. 2. de rebus venditis. §. 3. n. 11. Et ergo expe-*
 88. *ctandum quod iudex sua monitione & precepto mandet fi-*
 89. *deiusori vt soluat. nam statim quia ita mandatum esse. fideiussor*
 90. *ipse petere potest se liberari & exonerari. Ita Guido Pap.*
 91. *px in d. q. 117. col. 2.*

Quartus est casus. quando fideiussor ipse vellet abesse est
causa necessaria vel vti. vt iudiciorum. vel simuli: hoc sine
casu petere potest se liberari & liberari. Ita Specular. in
tit. de fideiussoribus §. specialia. a. et sic. vers. fideiussor. Romanus in
sing. 10. quare a te. qui dixit esse eorum singularium. Abbas in
re. vt de fideiussoribus. Soc. an d. tract. fallent. an reg. fideiussor. qui in fi-
 92. *deiusione fallentis. Felinus in c. conuulsi. in v. 1. notat. de*
 93. *offic. deleg. Marlin. Rub. 2. de fideiussoribus. q. 1. §. 3. Afflictus in*
 94. *comment. ad consil. Neapol. Rub. 1. de fiducijsione dominus. a. 2.*
 95. *fallent. 2. vers. octauus casus. Castellani. Cottas in memorab. in*
 96. *verbo. Abbas ad fin. Chellan. in comment. ad consil. Burg-*
 97. *undias. Rub. 2. de rebus venditis. §. 3. n. 11. & Ioseph. Cui-*
 98. *mia in comment. ad ritus magna curie. cap. 6. n. 4.*

Quintus est casus. quando i. exorta est iniuriam inter ipsam
debitorem & fideiussorem. culpa tamen ipsius debitoris. hoc
est casu fideiussor petere poterit se exonerari & liberari ab
ipsa fiducijsione & obligatione. Ita Io. Andrez in addit. ad
Specul. an tit. de fideiussoribus §. specialia. Alex. in addit. ad Bart.
 99. *in l. Lucius. §. mandati. Soc. in d. verb. fideiussor. qui in fiducijs-*
 100. *sione in fallent. 1. 7. Cum vero ipsius fideiussoris culpa & non*
 101. *est iniuriam inter eum & debitorum petere non poterit*
 102. *fideiussor se exonerari & liberari. vt scribitur prelati Doct.*
 103. *qui ea ratione vsi futurius nemo suo delicto res. h. er. potest*
 104. *condicti. nem suam meliorem. Iure fraudantis §. memo. de*
 105. *reg. iur. Simile est quod dicitur. iure non permitti. vt quis i.*
 106. *iniuria afficit reitem. ne deinde sit contra eum idonous. l. 1.*
 107. *§. cum quis ff. de qual. Bald. in l. si delicti. §. illud. ff. si*
 108. *quis cautionsibus. Conserit quod scribitur. multi. donationem*
 109. *quoque*

15. alioq in renouabile ob inimicitiam exortam inter donatorem & donatarium no censeri renouatam, quando factio ipsius donatoris exorta est ipsa inimicitia. ita sane traduntur me congenti in comment. de presump. libr. 3. presump. sr. n. 7. ubi n. 5. 3. recitit multos differententes.

16. secus est casus, quando fideiusor tempore quo interest se, palam est cum ipso debitor, vt etiam ante solutionem petere possit se exonerari, hoc quoque caso permissum est ipsi fideiusorij ita petere, vt probat text. in d. l. si pro ea. C. mandati. ubi neq. ab initio ita te obligationem suscepisse, vt eam possis & ante solutionem committere & ibidem Bald. n. 1. & Salic. col. 3. in fin. vers. etiam fallit si hoc.

17. Septimus est casus, quando procurator mandato domini promissus, hoc etiam casu, est procurator videtur quodammodo fideiusor: at tamen statim petere potest se exonerari & liberari. si mandato meo in princip. ff. mandati. & tradit Salic. in d. l. si pro ea. col. 3. vers. sponno quare. C. mandati. Soc. in tract. fallenti in reg. fideiusor. qui vt fideiusor fallenti. 3.

18. Octauus est casus, quando fideiusor promissus pro aliquo, vt siteret in iudicio, hoc pariter casu petere potest fideiusor, ut statim exonerari & liberari. ita Salicet, in d. l. si pro ea. col. 2. vers. fallit in fidu. fore iudici. Soc. in d. reg. fideiusor. qui in fideiussione in 4. fallenti. Alibi et in praecitata Rubric. n. 1. de fideiuss. iure domini. n. 3. vers. quibus addo. Ea est finis casus ratio, quia hae fideiussio habet executionem paratam, secundum Bart. in l. in 3. ff. iudicat. solui. Et statim Mediolani cap. 41. ita expressim cautum est. Dissimul. tamē Cuncta in tribus in sine cursa. cap. 99. n. 6.

19. Nonus est casus, quando fideiusor f intercessit animo nouandi. hoc quoque casu statim petere potest se exonerari & liberari. ita probat text. l. si mandato meo, §. si iudicio. ff. mandati. & tradit gloss. in d. l. si pro ea. & ibidem Salicet, col. 3. vers. etiam fallit in fideiuss. contra. & Soc. in d. reg. fideiusor. qui in fideiussione. §. aliter. 8.

20. Decimus est casus, quando fideiusor causa ipsius fideiussionis sui exarcepit, hoc etiam casu statim petere potest a debitor principalis vt liberetur. ita loquitur Arnonus in sing. 37.

21. Vndecimus est casus, quando fideiusor ipse coactus fuit deponere, quod debitor ipse solvere teneatur. ita probat text. l. qui mutuum, §. si fideiusor. ff. mandati. & tradit glo. in d. l. Lucius. ff. mandati. Soc. in d. reg. fideiusor. contra. fallenti. 4. & accedit Salicet. in d. l. si pro ea. col. 3. vers. sponno ab extrin. 4.

22. Duo-decimus est casus, quando debitor f ipse principalis suo in testamento legauit a suo hærede fideiusorem liberari, hoc demum casu fideiusor ipse petere potest statim se liberari. ita Fulgos. in d. l. si pro ea. C. mandati. post Oldrad. quæ refert. ff. & Albi. in d. Rubric. n. 2. de fideiuss. iure domini. n. 1. vt in consensu casus est adductus text. l. si debitor. ff. de liberat. te. Verum fideiusor hoc casu non agit ex mandato, sed ex testamento, secundum Oldrad. in Falsopium.

23. Decimustertius est casus, quando f periculum est ratione dilationis, ne ipse fideiusor incidat in pernam, hoc etiam casu fideiusor agere potest, vt statim liberetur. ita Bald. in d. l. si pro ea. n. 1. C. mandati. & ibidem Salic. col. pen. vers. quæro quærit.

24. Decimusquartus est casus, quando f fideiusor sine mandato interest pro debitor, hoc sane casu agit fideiusor ipse antequam soluerit, quia tunc apparet eum vtiliter gestisse negotium. sed videamus. ff. de negot. gest. Baldus in d. l. si pro eo. in fin. C. mandati. qui intelligit, nisi debitor ipse ratam habuisset ipsam promissionem: cum tunc idem fit quod in vero & proprio fideiussore. ita Bald. & Bart. in l. 1. §. in l. si qui mandati. ff. de negot. gest.

CASVS XIII.

Possidisse diu quando quis dicatur, cum rei vendicatione expicitur.

SYMMARIA.

- 1. Dominium esse difficultatis probationis.
- 2. Dominium iudicij & coniecturis probari.
- 3. Dominium instrumentis antiquis probari.
- 4. Dominium probari per solam famam.
- 5. Dominium per recognitionem probari.

6. Res vendicatione agens, quando dominus probare debet.

7. Possidisse diu quando quis dicatur.

Dominium difficile admodum probationis esse nouit. Omnes quod scribunt nostri in l. cum res, C. de probat. Boer. q. 1. n. 55. dum affirmat iudicij & coniecturis probationem bari. iudicia. C. de res. Sen. con. §. 9. lib. 1. Paris. conf. 104. n. 100. 102. lib. 2. affirmat quoque probari per antiqua instrumenta, vt responderunt interrogati Bart. conf. 18. col. 1. conf. 41. col. 2. lib. 1. Dec. conf. 148. Boer. q. 42. n. 3. Alba. conf. 6. n. 55. qui sane Alb. n. 51. affirmant, solam famam probari, quod probant ea relatis plures, sic per recognitionem probantur dominium. late Crauet. conf. 33. n. 1. sic probatur ex verbis enunciatibus aliis coniecturis concurrentibus. Alciat. res. §. 9. in fin. Cum verò agitur de directâ probatione dominij in personam illius, qui rem vendicare intendit, is quator debet probare, titulum, traditionem, pretij numerationem, & tandem quod die possederit. Bald. in l. cum res, col. 2. vers. motus ergo restat. C. de probat. quem se cuti sunt ibi Caltr. & ceteri. idem Caltr. in l. proprietatis, C. de probat. Paris. d. col. 104. n. 100. lib. 1. qui affirmat, necesse non fore probare vendicorem fuisse dominum: est aliq. plures, quos retulit Boer. d. q. 42. n. 15. aliter sentient: quorum opinionem intelligi procedere cum Pariso d. con. 104. n. 99. cum sumus in dubioritas enim iusticia illa quator probare. Verum contingit dubitare, paratam temporis requiritur, vtis agens rei vendicationem, nisi possederit dicatur, obcludit Bald. d. l. cum res, esse in iudicij arbitrio quod se elare responderi Paris. d. conf. 104. n. 99. lib. 1. nec diffinit Caltr. conf. 107. n. 10. quodam processu. col. vlt. vers. prescriptio vero, lib. 1. in antiquis, est eo loci 5. Nicolai relata sententia, ac à Bald. confirmata, recedere videatur. Accedunt tamen in C. de l. in e. fides. n. 8. de rescript. iudicij arbitrio relinqui, quæ dicitur possessio antiqua.

CASVS XLIII.

Quando ex temporis diuturnitate bona fides presumatur.

SYMMARIA.

- 1. Bona fides ex temporis diuturnitate presumitur.
- 2. Tempus cuius inui memoria non extat, bonam fidem arguit.
- 3. Tempus immemorabile vni priuilegio habere.
- 4. Tempus immemorabile cum donationis habere.
- 5. Ius patronatus acquirit tempore immemorabili.
- 6. Tempus immemorabile sine tituli allegatione ad acquirendum sufficere.
- 7. Malum fidem cessare ex cursu triginta annorum.
- 8. Bona fides quando cuius decemum presumatur.
- 9. Iudicij arbitrio relinquatur, quod longum sit, vt bona fides presumatur.

Mala fides cursu longi temporis tollitur, & ex eo bona fides presumitur, vt scribunt omnes in l. cum possideat, §. qui ad mundum, ff. de acquir. posses. communem tenetur Ripa in c. cum Ecclesia Suerina, n. 99. de caus. poss. & proprietat. quo loci tres casus distinguunt. Primus est in tempore cuius inui memoria non est in contrarium, & hoc in casu cessat omnis dubitatio: conuenient enim omnes, omnem malam fidem excusat, ex c. 1. de prescrip. in 6. sic etiam respondit Barb. à Ripa reclusa. ita etiam Riun. conf. 111. n. 1. 3. lib. 4. vera est conclusio hæc, quia tempus hoc immemorabile vim priuilegij habet, l. hoc iure, §. dicitur aqua, ff. de aqua quot. & affluat. ff. de dec. §. 4. n. 4. Dec. conf. 85. n. 2. qui n. 6. inquit, habere vim donationis, vt idem Dec. in d. l. traditionibus, n. 10. n. C. de patris. Scripsit ex tanti temporis, curia dominium acquiri. idem conf. 107. in fin. respondit, ex tanto tempore in ius patronatus in ecclesia acquiri: acquiruntur & iura meri & manij imperij. Soc. l. un. conf. 49. n. 15. lib. 1. sic etiam facultas exigendi collectas, Soc. l. un. conf. 49. n. 15. lib. 1. c. imò respondit Bello. conf. 1. numer. 1. sufficere i alle. 6. gationem, nulla facta fide de titulo ad eo tempore causa: 10: cuius rei ratio videtur, quia superior Princeps videtur huic prescriptioni acquiescere. Signor. conf. 70. n. 11. Hinc etiam ad rem nostram scripsit Dec. conf. 698. n. 4. in hac tanti temporis prescriptione non esse necesse quod adit, bona vel mala fides. Crauet. tamen in trail. de antiq. tempor. 21.

part. 1. parit. princ. num. 9. lo. inquit. hoc non esse propriam
privilegium. & scrip. si latissim. in commentariis de presump.
lib. 3. presump. 31. num. 38.

Secundus est casus in cursu triginta annorum, in quo etiam
cessat presumpcio 7 omnis male fidei: hac cõmunis est no-
strorum sententia, vt testatur Ripa d. c. cum ecclesia, nu. 99. &
latissimè recent. in tract. de temp. post. in 1. reme. d. num. 70. &

Tertius est casus in minori tempore, vt puta in decennio,
& tunc concludit Ripa d. c. cum ecclesia, nu. 99. quod nõ ap-
parente antiquiore possessore, in nouo illo possessore 7 bo-
norum fidem presumendum concludit Abb. post. In. in d. c.
tempus hoc dicitur attendendum concludit Abb. post. In. in d. c.
9. in fine. ecclesia Sarraua, vbi Ripa d. d. in 9. hoc esse iudici ar-
bitrarium: quod placuit & Rinn. con. 107. in. 10. lib. 1. & consp.
11. num. 3. lib. 1. sentit Paris. in c. si diligens, nu. 8. 2. 1. de pra-
script. post. Abb. & Felubi. & de his copiosius scripsi in com-
mentariis de presump. lib. 3. presump. 30. num. 39.

CASVS XLIIII.

Quo tempore finiatu arbitrandi facultas: &
quæ facultatis esse dicantur,
explicatur.

SYMPTARIA.

- 1 Arbitrium quando finiatu, cum controuersia est commissa
iudici arbitrio.
- 2 L. vltim. §. sed & si quis. C. communis. de leg. sensus & de-
clarat. §. 1.
- 3 Voluntatis restituti in pendenti stare non posse.
- 4 Electio personarum quomodo fieri possit.
- 5 Arbitrari facultatem triennio finiri; ex aliquorũ opinione.
- 6 Arbitrandi facultatem tam diu durare, quam diu durat
ipsa actio, ex quorundam opinione.
- 7 Facultatis nunquam prescribi.
- 8 Facultatis esse recedi nunquam prescribi.
- 9 Arbitrium liberam prescriptionem non tollit, & infra decla-
ratur.
- 10 Facultatis quæ esse dicuntur.
- 11 L. vltim. publicam. de via publica, explicatur.
- 12 Iudicis arbitrio relinquuntur, quatenus tempore prescribitur fa-
cultas arbitrandi.

Arbitrio viri boni sepiusimè controuersiam solent con-
cedentes committere, vt apud interpretes in l. si quis
1 arbitratu, de verb. oblig. dubitant tamen omnes 7 quo tem-
pore arbitrium hoc finiatu.

Prima fuit Bartolinio in d. l. si quis arbitratu, & in l. o. l. t.
§. sed & si quis, vbi lal. nu. 4. C. communis. de leg. anno termi-
nari posse, ex l. o. l. t. §. sed & si quis, Commun. de leg. Bart. fuit
secuti Bald. & Ang. vt retulit lal. d. l. si quis arbitratu, nu. 17.
vbi sermone principale membrum. Petrus sanctus sine 37 libero
arbitrio, in fin. Verum horũ sententia iure nõ probatur, nam

- 1 text. d. §. sed & si quis, solum procedit in vltimis voluntati-
bus, in quibus ita expresse dispositu est: nam eo, cui data est
eligendi & arbitrandi facultas, non arbitrate, ad aliũ tran-
sit. Cuius rei ratio est, quia 7 vltima voluntas in pendenti
stare non potest: in illo §. sed & si quis, nu. 8. in fin. atque
ita intelligitur, cum in rebus legatis eligendis datum est ar-
bitrium, secus cum agitur de electione personarum: nam
tunc facultas arbitrandi durat, donec per litem cõstituta
fuerit ad eligendum interpellatus, ita Bart. & ceteri relati
ex l. cum quidam, la. §. de leg. 2. cuius rei est ratio, quia pe-
riculum est in mora, ob id statim debet arbitri, cum in-
terpellatur ad iudicium ita lal. d. §. sed & si quis, num. 3.

Secunda fuit opinio Caltren. in d. §. sed & si quis, vt ibi
retulit lal. nu. 4. hanc facultatem 7 arbitrandi triennio finiri,
quomodmodum & instantia iudici, ex l. §. sed & si comprami-
sum, & ex l. item si vnus, §. si multo post. §. de recep. arbit. quas
in hanc sententiam prius citauit Bald. in d. §. sed & si quis,
nu. 9. nam tanto tempore instantia iudici ordinarij finitur,
& perpendendum, in prin. Cuius. vbi. Verum hæc opinio nõ pro-
batur dictis legibus, cum nihil clarè ibi sit distinctum.

Tertius fuit corũ opinio, qui affirmant, tanto 7 tempore
facultatem hanc durare, quanto durat actio ipsa: ita Abb. in
c. Quomodo alibi, nu. 37. de iur. iur. Bald. d. §. sed est quis, nu. 10.
& consp. 6. nunquam d. arbitri, lib. 1. communem testatur lal. d.
l. si quis arbitratu, nu. 2. vbi sermone principale, & ibi Socin.
707. 34. alios etiam citat Corad. d. consp. 10. o. num. 14. quom

sententiam ipse probant. Verum nec fixæ sententia iure sus-
tinetur: nam text. l. vltim. publicam. §. de via publ. quo illi
adducitur ad demonstrandum quod 7 facultatis sunt, non
prescribi, vt eo textu adducti feruientes in l. periti, vbi Dec.
n. s. Cate. post. affirmant, facultati declarandi nonquam pre-
scribi: 7 sic facultas offerendi tempore non tollitur, l. cum 8
notissimi, §. sed cum aliud, vbi glo. & omnes. C. de prescri. 30.
vel 40. ann. Dec. consp. 10. vel. 30. vbi. Verum. venio ad aliud dubium.
Bald. vbi. prescri. §. parit. princ. quæ. loco in quo. plura
refert, non prescribi quo facultatis sunt, & sic eo loco d. quæ. i.
in fin. scribit libero arbitrio aliquo tempore non prescribi,
ex glo. l. 1. in princip. in verbo. factio, C. de annali. excep. vbi
Bald. n. 6. idem Bald. in d. cum notissimi, in fin. prescri. Verum
iure non probatur. horum opinio: nam ad rem hanc multum
confert quod facultati non prescribitur, quoniam illud
procedit, quæ 7 facultatis esse dicuntur, quæ 7 iure non
ceduntur ad iuris proprii conferentiam ita Bart. in l. 2. n. 4.
§. de condit. ex leg. 2. in d. l. cum notissimi, in prin. & de pra-
script. 30. vel 40. ann. Bald. d. quæ. vbi. Verum. §. de operariis. Gomez.
lib. de al. in prin. n. 30. sed hoc in calu non datur us pro-
prium iudici huic nullo, nec is ex dilacione arbitrandi de-
monstrat fe aliquid agere ad iuris sui conferentiam. Nec
7 vrget d. l. vltim. publicam, quæ intelligitur, quando non
mixto statu ipsius via populis ea non vitiat, sed alter ex
vicinis per multos annos ea vicus est: vt non possit alterum
prohibere: vel intelligitur, quando is vicinus via illa vtere-
tur, tanquam esset res propria: nam quæ iuris publici sunt,
prescribi non possunt ita declarat Cranetrag. de antiqu.
temp. 4. parte. princ. in a. paricula. in op. materia. §. 1. num. 79.
Non pariter vrget, libero arbitrio non prescribi, qui verum
qui dem est ea ratione, quæ vt annotauit Bald. in d. l. cum
notissimi, liberum arbitrium in esse de ductionum, non producitur
ius aliquod agendæ licet non datur liberum arbitrium ar-
bitrandi quando eundem, sed ex tacita partium voluntate di-
citur prescribitur aliquid tempore. Quarta fuit Baldi senten-
tia, hoc esse in iudicis arbitrio ita docuit Bald. in c. 5. inter
pares. n. 8. de leg. Corrad. in vbi. sed. quæ. sententiam cõ-
probat glo. auctoritas in d. l. verum si vnus, §. 1. in verbo. si
multo post. de recep. arbitri, quæ affirmant, iudicis arbitrio re-
linqui, quod tempus illud sit, post quod arbitri cogi non
potest suam sententiam dicere, esse ergo in d. periculum
& rerum qualitatem iudicabit, intra quod tempus prescribi
hoc arbitrium debeat & possit.

CASVS XLV.

Quando actor expectandus est ad iudicium,
debito tempore non veniens.

SYMPTARIA.

- 1 Continuacia actoris maior est illa Rei.
- 2 Actor difficultatis moram purgat.
- 3 Reus citatus expectare quantum debeat actorem.
- 4 L. vlt. §. vlt. §. quod vt aut clam, in quo persona loquatur.
- 5 L. & post. editum peremptoriæ, §. §. de iudic. declaratur.
- 6 Iudicis arbitrio Reus actorem expectare debet.
- 7 L. 3. §. si ad dem. §. de re iudic. declaratur.
- 8 Cap. consilium, de offic. deleg. explicatur.
- 9 Reus ad certam horam citatus, actorem qui ea hora ad iudicium non venit, in horam sequentem expectare debet
ex iudicium arbitrio.

Actoris ad iudicium quæ prouocatis maior & grauior,
quàm Rei esse solet contumacia, vt probatur text. in c.
consilium, de dolo & contumacia, & ideò difficultatis moram pur-
gat. Bart. d. hac conditio, la. in fin. de cond. & demonstrat. 12.
te Tirac. de retract. consp. §. 3. §. glo. nu. 11. Dubitari tamen
aliquando contingit, in 7 citatus ad iudicium quæ prouoca-
tetur, teneatur prouocator statem per diem vel horæ expec-
tare. Prima fuit opinio Bald. in l. si ea. o. l. vbi. Verum. nota.
C. qui accus. non poss. & in consp. 6. factum tale est, ad in-
stantiam, lib. 1. vltus est affirmare, expectandum non esse,
nec dissentit Innoc. in c. consilium, de offic. deleg. nec Barrol. in
l. vlt. §. vlt. §. quod vt aut clam, ex text. illo. Verum is text.
loquitur tam in actore, quem in reo, vt eum intelligit glo.
d. c. consilium, & ibi Dec. numer. 3. & in fine. relictus lenis
d. §. vlt. loqui in denunciantie extrajudicialiter, qui cum
eum

etiam elapso illo die & hora, potest adhuc denunciare, non mirum si hinc spectet malum sua non interfit. Secundo quia hic actus confertur in terminum illum, quare prorogatio ei minime potest oblati, de appell. verum intelligitur de longa termini prorogatione vel restrictione, quam index sine causa iusta facere non potest, ita annotat Dec. m. s. secus hic, ubi de iusta causa huius auctoris contumacia, ex eo constare potest, quod modico hoc tempore potuit esse impeditus. Tertio adfertur, *l. c. post editum peremptorium. §. 1. ff. de iudic. dum vult, & actor ipso absente, citationem circumscribi, atque ita annullari. Verum intelligitur, quando iudex expressio non prorogatum ita Dec. d. c. §. ult. m. 3. in fine.*

Secunda fuit sententia Bald. in c. *1. m. 2. l. c. m. 1. de iudic. quem secutus est Tirac. d. §. 8. gloss. 2. m. 1. qui alios citat, hoc esse in iudicis arbitrio, ut si actor expectetur, & per quod tempus ea ratione vitur, quia iudex considerare potest, actorem illum forte impeditum fuisse, *l. 1. §. 1. ad ed. ff. de re mil. verum* (inquit Tirac.) in text. loquitur in pena, a qua excusare militem desertorem & emolnorem ad nullus est praerudicium, diuersimodum hoc casu notum. Alia est ratio, quia quemadmodum ex requirere facere potest index, ut citator citatum expectet, *de consulsu. eadem ratioe e contra, cum in iudicis seruanda sit aequalitas. v. l. c. de fructibus & litu. c. expen. hanc sententiam vere probat d. c. consulsu. & ibi gl. 1. in verbo, equitate de offic. deleg. nec enim in text. distinguit, an citatus actor sit, vel reus, & tamen vult iudicem expectare debere, ita quoties iudex sudente probat ex c. *ueneris. §. pen. de remm. quo adductus Dec. d. c. consulsu. m. 3. versum in iuramentum tex.* affirmat iudicem posse expectare, etiam si parti quatuor fit: ergo iudex arbitrari poterit, quod fane arbitrium procedit foris, eo casu, cum a actor is pro certa hora die citari iussisset reum, nam si non comparet illa hora actor, iudex expectare illum in hora sequenti poterit. ita Bald. in l. *com non eo dicit, vers. quare si iudex. C. quomodo & quando iud. Dec. d. cap. consulsu. m. 3. vers. vltimus limitatur. qui plures alios retulit, & aliqua scripsimus supra lib. 1. q. 63.***

CASVS XLVI.

Quod tempus significet illa dictio, vel circa, cum dicitur aliquem possedisse per decem annos, vel circa, & statutum vnum Mediolani declaratum.

SVMMA RTA.

- 1 Testis, qui per dictionem, vel circa, deponit non probat.
- 2 Testis, qui deponit aliquem possedisse per decem annos, vel circa, non concludit.
- 3 Dicitio, vel circa, de quo tempore intelligatur.
- 4 Iudicis arbitrio relinquitur quod tempus significet illa dicitio, vel circa.
- 5 Clausula dispensationis, quinto decimo tunc etatis anno, vel circa, quod tempus demonstrat.
- 6 Statutum Mediolani 119. sub. rubr. Qualiter intelligatur haec dicitio, circa, declaratur.

Interrogantur expressim testes, quo anno, mese, die & hora, gestum actumve quid sit, hi vel lapsi memoria, vel ob temporis diuturnitatem respondere solent, [anno vigesimo, vel circa,] ut ea nota ostendant, si quidem certo nescire tempus illud, sed ab eo designato tempore non longe recedere, quoniam horum testimonium sapere reici solent, ut docuit Bart. in c. *de desponsu. smpube. ex illo text. quem est secutus Curt. in c. m. §. 4. n. 4. & idem respondit Ruin. c. m. §. 10. n. 3. lib. 5. Sed de secundum Bald. *lab. hoib. §. vlt. m. 3. ff. ex quibus caus. maior. ut infra dicam.* quod si quis deponat aliquem possedisse 10. annis vel circa, vel 10. annis vel circa, non probat, sic Guid. Pap. *ing. 43. d.* quem est secutus Rebutus in *pr. exi. beneficiu. in tit. De dispensatione ratione etatis in verbo, vel circa. m. 1. qui sub n. 1.* aliud retulit exemplum, ut in clerico, qui per quinquaginta debuit iuri operam dedisse, ut certum sacerdotium consequatur, nec enim sufficeret dicere huiusmodi per quinquaginta, vel circa, ex quo forte minus recte responderet, Curt. in *l. c. & Ruinus si recte perpedator. Illis tamen in casibus in quibus testimonia hac recipiuntur, dubitari contingit, de quo tempore intelligatur**

dictio illa, [vel circa,] que verè de modico temporis intervallo intelligitur, ex gloss. *d. e. vlt.* Ruinus respondit interrogatus, *can. fil. 30. n. 1. lib. 1.* hoc esse in iudicis arbitrio, idem sensu gloss. in c. *1. §. pen. in verbo, circa de offic. ord. in c. 6. dum interpretatur illa verba an sua pronuncia, vel circa illis, & eam secutus est Petrus Rebutus in *pr. exi. beneficiu. in tit. De dispensatione ratione etatis in verbo, vel circa. n. 3.* dum affirmat, verba illa, [vel circa,] que quotidie in dispensatione, ratione etatis adici solent, [Quinto decimo tunc etatis anno, vel circa,] verba illa, [vel circa,] ad iudicis arbitrium intelligit de duobus, quatuor, quinque, vel sex mensibus ad summum, quod respondit & Alex. *conf. 88. n. 15. lib. 6.* in ceteris autem iudicis arbitrio res finitur. Capolla tamen *conf. vlt. n. 13. ad casibus, respondit, iudicem nostrum arbitrium hoc suum proferre debere, iuxta qualitatem patris & filij omnibus circumstantijs, & qualitatibus bene perpenis: & ob id aliquando hac verba, [vel circa,] posse intelligi de duobus, vel tribus annis. Mediolani extat [statutum 119. sub rub. qualiter intelligatur haec dicitio, circa,] quod est declaratum dictionem hanc circa, [improbare vsque ad quinquaginta pro centenario arbitrio iudicis, & a centenario infra ad ratam,] que quidem rata ipsius iudicis arbitrio declaratur: ut puta, si dicatur, [Caium possedisse per decem annis vel circa,] illud [vel circa,] intelligitur de tunc diebus ad rationem centenarij, hoc est de quindecim diebus, si dicatur, *erat etatis annorum sexaginta vel circa, intelligitur de tribus annis, habita ratioe* ad quinquaginta pro centenario. Et ita a quinque supra, nullum ibi est iudicis arbitrium, sed solum a quinque infra. Hinc spectat quod post Ang. *conf. 1. respondit Alex. conf. 82. in fin. lib. 3.* dum respondit iudicis arbitrio declarandum esse, que praxia continetur in concessione facta de praedij centum tornaturarum, vel circa.**

CASVS XLVII.

Tempus quod fit, cum dicitur per decennium & plus, & quando testis per eam dictionem, & plus, deponens probet.

SVMMA RTA.

- 1 Dicitio, & plus, quid significet, cum testis inquit Caium possedisse per decennium & plus.
- 2 Inramenti delatio officio inuicem esse testem in propria causa.
- 3 Pluribus cum res est, tanti etiam est.
- 4 Haec adiectio, de verb. sign. declaratur.
- 5 Cum furri. ff. de in litem iuram. declaratur.
- 6 Summum in minorum maiori inesse.
- 7 Testis deponens de tempore, & inquit, decem annis, & plus, quando probat.
- 8 Atribus ff. de statu hom. declaratur.
- 9 Interdicto vti possidete, ab interdicti testes deponunt, et per decennium possedisse, & plus, cum testes aduersarij simpliciter de decennio deponunt.
- 10 Iudicis arbitrio relinquitur quod tempus illud sit, cum dicitur, per decem annos, & plus.

Relatus casus in memoriam illum renocat, cum testes interrogantur, quanto tempore agrum possederit Sempronius, & responderent per decennium, & plus possedisse, quid significet verba ista [et plus,] loci Cuius, & Iac. Aret. in *l. si quis in suo. C. de inoff. testam. vt eo Gul. Cuius, & Cyn. & Bald. in *lab. hoib. §. vlt. m. 3. ff. ex quibus caus. maior. opinati sunt nihil significare, quia in hac hominis dispositione ob illius incertitudinem habetur perinde, ac si dictum non fuisset, ff. de i. §. ff. de i. §. qui pro non scrip. habent sed potest responderi hoc procedere, quando ageretur de certo tempore probandos, sed cum dicitur possedisse per decennium, & plus, iam decennij tempus pro abfoluto & perfecto habetur, vitur alia ratio pro abfoluto & perfecto de in litem iuram. tunc l. vlt. C. de fideic. cui iuramentum recirando affirmat, rem tamen esse, necesse non habet adijcere, eo plurisve: quia i quo res pluris est, virique tanti, *d. l. cum furri.* hac ratioe adductus idem censuit Bart. in *d. l. cum furri.* & Alex. *conf. 103. num. 7. in fin. lib. 3. ac Brechtus in l. haec adiectio. numer. 6. de verb. signif.* Verum tunc intelligi-**

- alteri eam habentia Soc. iun. d. l. i. num. 57. ff. solut. matr. qui verum hoc adde esse intelligit, vt procedat etiam siis habens horam fit in possessione. Est ratio, quia verissime non est, quod post illam horam aliquid fit factum: & accedit, quod si post illam horam esset facta beneficij concessio, facta diceretur tempore noctis, quod iure permissum non videretur. Verum & hic casus dubitationem, quam supra in 5. casu restitit, recipit, siquidem scripta à duobus concessa, vnius ac alterum potius eadem hora concedi: imò post horam illam vltimam rescriptum Ordinarij concedi potuit: quia non est minus verissime in Episcopo, quin noctis tempore negotia prætèrta, prætèrtem tempore hyberno: quoniam in Pontifice verissime non videratur. Nec verum est, quod tempore t noctis beneficia conferri non possint, quia imò possunt, vt in specie affirmavit Ioan. de Sylua p. 107. 3. qu. 17. post Fel. in c. consulti. col. vlt. de off. deleg. 2. iudicis itaque illi t arbitrio relinquendum est, an verissime sit post vltimam illam horam esse aliud rescriptum concessum instrumentis auctem clauis hoc iudex coniciit ex qualitate actus: nam aliquando instrumenta magni ponderis sunt, quæ multorum presentiam requirunt, quæ ita de facili haberi non possent: aliquando facili explicari possunt: iudex ergo pro suo arbitrio iudicabit.
- 34 Septimus est casus, quando t in vno rescripto adest hora quæ est media ipsius diei, vel similis ista quod verisimiliter & ante & post aliud rescriptum concedi potuit: hoc in casu magna est Doctorum dissenso. Verum magis recepta opinio est, t rescriptum horam certam continens præferri: hic probatur Soc. sen. d. l. i. num. 11. ff. solut. matr. qui scriptum reliquit, se ita alias consuluisset, sed verè contrarium respondit, vt mox referam: hanc communem probatur pariter Dec. in c. pastoralis, num. 5. de refer. & cons. 169. in fin. & in ambiguis, in fin. de reg. iur. l. 1. l. 1. num. 6. & ibi Parpal. num. 13. & latius Ripa num. 7. sol. matr. Marfil. 319. Tiraq. de retract. consang. 5. et gl. 3. num. 10. & de iure Primigen. q. 17. opin. 1. num. 3. & Petr. Placa lib. 1. Epist. delict. c. 39. num. 21. qui & alios citat, quibus accedit Casiod. de res. 10. de probat. testatur, opinionem hanc comprobare Rotam Rom. idem fensit ipse Casiodor. super regula Cancellarij. Quod commissio casuarum & processus, & de res. 1. in fin. Solidissimum est huius sententiæ fundamentum, quoniam, vt detur rescriptorum concursus, temporum paritas adesse debet, quæ sane paritas non datur, cum de certitudine alterius eorum non constat: nam cum hora certa scripta non est, fieri potest, vt ita ante, quemadmodum & post concessum firidubia ergo probatio non potest. *Itaque nates. C. de probat. in presentia, extra eodem standum itaque est horæ certæ, donec aduersarij de prioritate sui rescripti horæ certentis probet, quia verè probate debet vt obtineat, posteaquam in præciso, & determinato illo tempore fundamentum constituit. *Imarrem. C. de prob. & hoc est quod dicebat receptor ille, quem eius nomine suppresso male ridet Soc. iun. d. l. i. num. 6. vers. si dixit a solu. matr. dicebat ille Soc. colleg. in circularibus dispensationibus, hanc t horæ certitudinem transferre probandi onus in aduersarium: hoc ridet Soc. vpotè quod iure non probetur, sed ridendus est Soc. ex iam relaxat: si enim rescriptum sine horæ, vt incertum, non officiat rescriptum habens horam certam, & cui standum est, nonne lequitur aduersarium probate debet sui rescripti prioritatem, atque ita probandi onus ei incumbere: quoniam (vt diximus) qui horam certam habet, melius probatur dicitur: quocirca & illud minus verum est, quod docuit idem Soc. iun. d. l. i. num. 59. vers. non obstat solu. matr. nempe & certitudinem adesse in rescripto, in quo sola dies adest: quia fatore adesse certitudinè, sed solius diei, non autem horæ, quæ quidem hora cõsiderabilis est: & ideo comparatiuus maior inest certitudo cum hora adscripta est, quam quando non est appofita: ob id habens horam præferatur, cum verè melius probauerit, hinc respondit Ruitus t cons. 3. num. 1. lib. 4. illum melius probasse t famam, qui certi temporis illam probauit: hinc etiam scripsit Tiraq. de retract. consang. 5. et gl. 1. l. 1. num. 10. illum consanguineum t in cõmodo retractus præferri, qui certum consanguinitatis gradum probauit: idè affirmat Petr. Placa lib. 1. Epist. delict. c. 39. num. 21. Nec huic receptæ doctorum sententiæ aduersarij rationes & argumenta, quibus adductus parum sibi cõstant Soc. sen. cons. 67. lib. 3. aliter respõdit, quam docuit: & quibus**
- etiam Fel. in c. pastoralis, num. 5. de refer. ista perplexus reddidit est, vt nos reliquerit cogitantes: & cum Soc. sen. & Fel. fensit Alciat. tract. presump. reg. 3. presump. 43. in fin. & idem vilius est sentire Soc. iun. d. l. i. num. 8. solut. matr. ubi scripsit, Rotam Rom. male sensisse: adducebat Soc. sen. ex doct. Ioan. And. 29. t in c. duob. de refer. in 6. alium fenit tunc Ordinarij collationem præferri collationi Pontificis, cum de hora vtriusque constat: nempe de prioritate horæ collationis Ordinarij. Respondit Ioan. And. rectè suo in casu fenit: sed non licet sumere argumentum à sensu cõterio à eius doctrinæ: quæ quidem probabilius est, non tamen necessaria: nam vbi feniretur argumentum à sensu contrario, iam conitaret cum receptæ aliorum opinionij refragari. Secundo nitebatur Soc. sen. ex ratione, quod cum ext illo curæ nõ conuenerit ad scribendi hora in rescriptis, vt inquit gl. d. c. duobus: in verbis, si non apparet, de refer. in 6. lequitur, nõ esse adscribendum negligentie illius, qui in suo rescripto horam non habet: quomobrem potuit & illud rescriptum hora carens, antè concedi. Verum idemmet Soc. sen. in d. l. i. num. 1. solut. matr. & ibi Soc. iun. num. 60. huic rationi satisficere videtur: clarus ego ita satisfacio: Fateor hylam excusare à negligentia, sed non sequitur, ergo hoc rescriptum debet præferri habenti horam, quoniam potuit post illud concedi, & si vult dicere concessum antè, probare debet, vt iam diximus. Accedit, quod licet hylas excuset negligentiam, non tamen efficit, ex ea excusatione cõmodum sentiat, nempe vt præferatur. Nec verum illud est, quod inquit Alciat. tract. presump. reg. 3. presump. 43. in fin. horæ ap positionem contra hylam, cuius potest reddere rescriptum, iuxta c. quæ in graui. de crim. falsi. quoniam respondeo, nõ omnino esse contra hylam, potest: quam Soc. & Casiod. referunt ita aliquando obseruatum fuisse: nõ audio Datarios aliquando vt amicis ac benemeritis fauente, horam adscribere. Non etiam aduersarij t c. 6. ff. si se de de probat. 6. quoniam illi responderet Soc. d. l. i. num. 13. vers. nam text. solu. matr. nam verè si text. intelligitur, vt sola prerogatiua personæ Pont. cõcedenti operetur, quando termini pares sunt, vt patet, quia si hora in neutro rescriptorum expressa est, præferatur, qui est in possessione: illas verò si nemo possidet, præferatur qui t Pontifici obtinuit: si ergo de prioritate constat ratione horæ expressæ, ille præferatur: sed hic constat, quia illa dicitur prima concessio, quæ magis certa est, ex reg. t dederunt. C. de don. ante rupt. vbi 32 illi, qui volunt dicere se habuisse obligata bona mariti ante donationem factam sponse, probare debent, quia de tempore factæ donationis sponsa constat: atque ita sponsa temporibus præferatur: t recepta igitur opin. credendum non est: ita deo. Dec. t tamen in d. c. pastoralis, num. 7. de refer. & 33 in l. ambiguis, in fin. de reg. iur. quem probat Tiraq. tract. de iure primigen. q. 17. opin. 1. num. 1. dicitur, aut nullus possidet, vel ambo possidere prætentur, quæ horam certam habet, præferatur: & hoc casu procedit opin. communis, & rectè. Aut inquit Decius is, qui horam certam in rescripto non habet, possidet, & tunc is possessor priuari non debet ab habente horam certam: quia inquit Dec. licet hora certa fit, non tamen inest proprietatem: & ideo melior est conditio possidentis. d. c. si se de, ita procedere potest opin. Soc. sen. d. cons. 79. Est ratio, quia in hoc concursu, potentior virtus videtur illa possessionis, quod multis similibus confirmat Tiraq. d. opin. 1. num. 3. Verum hoc secidum membrum distinctionis Decij non videtur verum: nam procedere potest secundum terminos d. c. si se de, ita procedere potest opin. terminorum paritate vni tantum possidet: sed dixerim est in casu nostro, vbi ex latere vnius adest possessio, ex latere alterius adest certitudo horæ. Est modò dubium quorum alterum ex his præferatur: ego opinor habentem horam certam præferri: quia iam habet tempore probatum determinatè, nec possessio quicquam prodest aduersario, quia possessio t nõ est probatio, led releuatur ab onere probandi: 34 quia dicitur solum transferre onus probandi in aduersarium. *Leues ff. de probat. & supra attingimus: & ideo quando duo sunt pares, vt quia non constat de aliquo tempore data, is qui possidet, præferatur: non quia ipse anterior fit, sed quia eius aduersarij actus est, & ad ore non probante res absoluitur. *Liqui accusare. C. de eund. sed in casu nostro probatio certa est, & habetur, vt anterior: quia aduersarij probatio, vti incerta, nullius considerationis est: atque ita Decij**